
 

Il responsabile del servizio tecnico  pagina 1 

ing. Marika Cirelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
_________ 

 

 

Servizio tecnico 
ing. Marika Cirelli 

 
Determinazione del responsabile del servizio 

 

n. 102 dd. 08/07/2020 
 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: approvazione perizia lavori di somma urgenza a seguito di collassamento della sede stradale in 

via Quaresima a causa dell’erosione generata dal sottostante Rio Riddi 
________________________________________________________________________________ 

 

  NUMERO C.U.P. (Codice Unico di Progetto)   F53H20000750007 

 

  NUMERO C.I.G. (Codice Identificativo di Gara)    

 



Servizio tecnico Determinazione n. 102 dd. 08/07/2020 
 

Il responsabile del servizio tecnico  pagina 2 

ing. Marika Cirelli 

Il responsabile del servizio tecnico 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 44 di data 09.03.2020, immediatamente esecutiva, 

con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2020-2022 
e individuati gli atti amministrativo-gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili di Aree e Servizi; 

 
Premesso che a seguito dell’erosione dell’acqua sul fondo del canale interrato in cui fluisce il Rio 

Riddi, si è verificata in data 06.07.2020 una voragine presso via Quaresima all’interno dell’abitato di 
Tuenno. Si tratta di un corso d’acqua che attraversa il centro abitato, intubato da diversi anni. Tale 
situazione ha richiesto finora, quale misura di prevenzione e sicurezza, la chiusura di un tratto di strada 
comunale partendo dall’incrocio con via Tovel, mediante posa di “new jersey” in cemento e transenne 
atti a delimitare l’area interessata. Dal buco formatasi sulla pubblica via si intravede la presenza di 
erosione del fondo e la presenza dei sottoservizi (fognatura, acquedotto, rete del gas, rete Telecom e 
fibra ottica). È stata effettuata una prima ispezione visiva da parte dei Vigili del Fuoco Volontari di Tuenno, 
i quali hanno riscontrato il cedimento del fondo su ulteriori due tratti in Via Stradone Vecchio. 
 

Visto il verbale di somma urgenza prot. n. 5480/I dd. 07.07.2020 redatto ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 53 della L.P. 26/93 e s.m. dall’assistente tecnico ing. Federica De Vecchi, e sottoscritto dal Sindaco 
Francesco Facinelli.  

 
Rilevato che con deliberazione della Giunta comunale n. 117 di data 08.07.2020 è stato affidato 

all’ing. Raffaele Ferrari dello studio I.C. srl l’incarico per la redazione della perizia dei lavori, per il 
coordinamento della sicurezza, per la direzione lavori e contabilità per i lavori di somma urgenza a seguito 
di collassamento della sede stradale in via Quaresima a causa dell’erosione generata dal sottostante Rio 
Riddi avverso il corrispettivo di Euro  2.300,00 oltre a Contributo integrativo 4% (Euro 92,00) ed I.V.A. 
22% (Euro 526,24) per un totale complessivo di Euro 2.918,24. 
 

Vista la perizia dei lavori di somma urgenza per lavori di somma urgenza a seguito di 
collassamento della sede stradale in via Quaresima a causa dell’erosione generata dal sottostante Rio 
Riddi redatta dall’ing. Raffaele Ferrari di data 08.07.2020, che presenta un importo complessivo di Euro 
28.538,24, di cui Euro 16.000,00 per lavori ed Euro 12.538,24 di Somme a disposizione. 

 
Visto, nello specifico, la stima dei costi da sostenere per l’intervento di somma urgenza che porta 

a definire il seguente quadro economico: 

LAVORI 

A1 Lavori di riparazione dei danni con messa in sicurezza della strada 
comprensivi di indagini georadar 

Euro 15.500,00 

A2 Totale a misura Euro 15.500,00 

A3 Oneri di sicurezza Euro 500,00 

Totale generale Euro  16.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 Ispezione visiva Euro 5.000,00 

B2  Spese tecniche complessive Euro 2.300,00 

B3 Contributo CNPAIA 4% Euro 92,00 

B4 Oneri fiscali (IVA 22%) su spese tecniche  Euro 526,24 

B5 Oneri fiscali (IVA 22%) su lavori e indagini Euro 4.620,00 

Totale somme a disposizione Euro 12.538,24 

COSTO TOTALE DELL’INTERVENTO Euro 28.538,24 

 
 Accertata la conformità urbanistica degli interventi.  

 
Ritenuto, vista l’urgenza, di affidare i lavori sopra descritti tramite la procedura dell’affidamento 

diretto. 
 
Vista la L.P. 26/93, art. 53 e ss.mm. 



Servizio tecnico Determinazione n. 102 dd. 08/07/2020 
 

Il responsabile del servizio tecnico  pagina 3 

ing. Marika Cirelli 

 
Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato  con 
Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, con le modifiche apportate dalla legge regionale  8 
agosto 2018, n. 6; 

- il Regolamento di contabilità del Comune di Tuenno approvato e da ultimo modificato 
 rispettivamente con deliberazioni consiliari n. 70 dd. 21.12.2000 e n. 43 dd. 16.09.2005 in 
 vigore ai sensi dell’art. 10 c. 4 della Legge Regionale n. 20 del 24 luglio 2015 istitutiva del 
 nuovo Comune di Ville d’Anaunia; 
- lo Statuto comunale del Comune di Ville d’Anaunia approvato con deliberazione consiliare n. 

 1 d.d. 06.02.2020, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione n. 10/Sez. gen. del 5 
 marzo  n. 10/Sez. ed in vigore dal 05.04.2020; 
- il decreto sindacale n. 3 di data 01.08.2018 di nomina funzionario Responsabile del Servizio 

 Tecnico;  
- la delibera del Consiglio Comunale n. 5 di data 09.03.2020, immediatamente esecutiva di “Esame 

ed approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2020-2022, del bilancio di 
previsione per gli esercizi 2020-2022, della nota integrativa e dei relativi allegati”. 
 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la perizia relativa ai lavori di somma urgenza 

a seguito di collassamento della sede stradale in via Quaresima a causa dell’erosione generata 
dal sottostante Rio Riddi, redatta dall’ing. Raffaele Ferrari dello studio tecnico I.C. srl, datata 
08.07.2020, che prevede un importo complessivo di Euro 28.538,24, di cui Euro 16.000,00 per 
lavori ed Euro 12.538,24 di Somme a disposizione e di seguito specificati: 

 

LAVORI 

A1 Lavori di riparazione dei danni con messa in sicurezza della strada 
comprensivi di indagini georadar 

Euro 15.500,00 

A2 Totale a misura Euro 15.500,00 

A3 Oneri di sicurezza Euro 500,00 

Totale generale Euro  16.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 Ispezione visiva Euro 5.000,00 

B2  Spese tecniche complessive Euro 2.300,00 

B3 Contributo CNPAIA 4% Euro 92,00 

B4 Oneri fiscali (IVA 22%) su spese tecniche  Euro 526,24 

B5 Oneri fiscali (IVA 22%) su lavori e indagini Euro 4.620,00 

Totale somme a disposizione Euro 12.538,24 

COSTO TOTALE DELL’INTERVENTO Euro 28.538,24 

 
2. di prenotare nelle scritture contabili, a valere sulla competenza dell’esercizio finanziario 2020, in 

relazione a quanto disposto al precedente punto 1), l’importo di Euro 19.520,00 al capitolo 3503, 
classificazione in armonizzazione 09.04.2, piano finanziario 2.02.01.09.010, mediante 
annotazione di impegno di spesa provvisorio che costituisce un vincolo sulle previsioni di bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria accertata; 
 

3. di dare atto che l’importo per l’affidamento dell’incarico all’ing. Raffaele Ferrari pari ad Euro 
2.918,24 è già stato impegnato al capitolo 3598 art. 70 piano finanziario 2.02.03.05.001, 
classificazione in armonizzazione 09.01.2 del bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 2020 con 
deliberazione della Giunta comunale n. 117 di data 08.07.2020 – impegno n. 2020/2354; 
 

4. di dare atto che l’importo per l’affidamento dell’incarico alla ditta Ter System srl, per l’ispezione 
visiva eseguita da personale addestrato e formato in possesso di attestati di formazione idonea 
ad operare in spazi confinati, dalla partenza del tratto intubato a monte in Via Quaresima fino al 



Servizio tecnico Determinazione n. 102 dd. 08/07/2020 
 

Il responsabile del servizio tecnico  pagina 4 

ing. Marika Cirelli 

bivio tra Via Stradone Vecchio e Via Garibaldi, pari ad Euro 6.100,00 è già stato impegnato al 
capitolo 3503 classificazione in armonizzazione 09.04.2, piano finanziario 2.02.01.09.010 del 
bilancio di previsione 2020-2022 esercizio 2020  con determina del Responsabile del Servizio 
tecnico n. 100 di data 07.07.2020 – impegno n. 2020/2253; 
 

5. di stabilire che i suddetti lavori verranno affidati tramite la procedura dell’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 52 della L.P. 26/93; 
 

6. di dare atto che l’approvazione della presente perizia equivale a dichiarazione di pubblica utilità, 
urgenza ed indifferibilità, ai sensi dell’art. 18 della L.P. 26/1993 e s.m.; 
 

7. di precisare che il presente atto diventa esecutivo, se comportante impegni di spesa, con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile previsto dall’art. 5 del Regolamento di Contabilità; 
 

8. di informare che, ai sensi dell’art. 4 co. 4 della L.P. 23/1992, avverso alla presente determinazione 
è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 
entro 60 giorni (art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104), o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni (art. 8 D.P.R. 1199/1971). 
 
 

                                                                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                      Ing. Marika Cirelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 L’originale della presente determinazione predisposta ai sensi dell’art. 3 comma 1 del D.Lgs. 

12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato, verrà conservata in forma cartacea 

presso gli uffici del Servizio tecnico del Comune di Ville d’Anaunia. 



Servizio tecnico Determinazione n. 102 dd. 08/07/2020 
 

  pagina 5 

 

COMUNE DI VILLE D’ANAUNIA - SERVIZIO FINANZIARIO 
Visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di Contabilità 

 

 
Nuova 

imputazione  
Imputazione 
già presente  Anno  Numero  Sub.  Capitolo  Art.  Importo Impegno  Importo Accertamento 

 

 ☒  ☐  2020 / 2363 /        3503 /     19.520,00         

 ☐  ☒  2020 / 2354 /        3598 / 70  2.918,24         

 ☒  ☐  2020 / 501 /        1120 / 1         19.520,00  

 ☐  ☒  2020 / 499 /        1110 / 3         2.918,24  

 ☐  ☐       /       /              /                   

 ☐  ☐       /       /              /                   

 ☐  ☐       /       /              /                   

 ☐  ☐       /       /              /                   

 ☐  ☐       /       /              /                   

 ☐  ☐       /       /              /                   

 ☐  ☐       /       /              /                   

 ☐  ☐       /       /              /                   

 ☐  ☐       /       /              /                   

 ☐  ☐       /       /              /                   

 ☐  ☐       /       /              /                   
 

 TOTALE IMPEGNI 22.438,24    
 

 TOTALE ACCERTAMENTI 22.438,24    

 

 

23/07/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

rag. Amedea Covi 
____________________________________________________________________ 

(data) 

 
 

 

COMUNE DI VILLE D’ANAUNIA - SERVIZIO FINANZIARIO 
Visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di Contabilità 

 

 NON NECESSARIO IN QUANTO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON COMPORTA 

IMPEGNI DI SPESA 

 

 

      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

rag. Amedea Covi 
____________________________________________________________________ 

(data)  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Ville d’Anaunia, lì       

 Il Responsabile del servizio tecnico 

 Ing. Marika Cirelli 

 

 


